salva diocesani episcopi canonica justitia, et apostolice sedis aucto- 

26 mai. 1144. 
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ritate. Si qua igitur in futurum ecclesiastica secularisve persona, 

hanc nostre constitutionis paginam sciens, contra eam temere venire 

temptaverit, etc. » Usque in finem, ut supra in aliis privilegiis. 

: Ego Lucius, catholice ecclesie episcopus, subscripsi. 
« Data Laterani, per manum Baronis, sancte Romane ecclesie sub- 

diaconi, septimo kal. junii, indictione septima, incarnationis domi- 

nice anno MC quadragesimo quarto, pontificatus vero domni Lucii 
secundi pape anno primo. » 

In circuitu circuli scribitur*: 

« Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. :, 

XIII. 

DE TERCIA PROFECTIONE LEONIS ABBATIS ROMAM. 

Et, ne amplius spes recuperandi Cluniacensibus aspiraret, tem- 
pore Eugenii tercii, tercio Urbem petiit, et privilegium ejus privi- 
legiis de olim recuperata libertate adjecit. Sic vir sagax et prudens 
successoribus suis in posterum previdit, ut nec multis expensis 
sumptuum, nec difficultate itineris, nec ab incepto deterreri pos- 

set labore corporis, quatinus ecclesiam in pace relinqueret, quam 
omnimodo turbatam invenit. 

XIV. . 

EXEMPLAR PRIVILEGII EUGENII TERCIL PAPE, DE LIBERTATR ET HUJUS ECCLESIE 

POSSESSIONIBUS. 

« Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Leoni, 
abbati sancti Bertini, ejusque successoribus, etc. » Ut supra in privi- 
legio Celestini pape!. « Item in parrochia Taruanensi, villam de Vin- 
serna, cum terris suis et wastinis, que extenditur usque ad ter- 

minos de Edekin et Longuenesse ; ecclesiam de Osclara, ecclesiam 

de Vuarnestun, ecclesiam sancte Marie, que dicitur Eggafridi ca- 

pella; ecclesiam de Haveskerke, et decimam Sancti Martini; decimam 

! Vide superius, pag. 314. 
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sancti Michaelis, decimam de Longanessa, decimam de Edekin, de- 

cimam de Tilleke, etc... » Iterum, ut supra in jam dicto Celesum 

pape privilegio. « Quod autem de capella et cimiterio leprosorum de 

Broburg , a venerabili fratre nostro Milone, Morinensi episcopo, ra- 

tionabiliter statutum est et scripto suo firmatum, confirmamus et 

ratum manere censemus; ita videlicet, ut in eadem capella leprosis 

tantum et sibi servientibus divinum celebretur officium ; atque in 

cimiterio nullus nisi leprosus sepeliatur, nec ad conversionem ibi- 

dem nemo nisi leprosus recipiatur. Item in Átrebatensi parrochia, 

áltare de Barlin, quod venerabilis frater noster Alvisus, Atrebatensis 

episcopus, tibi tradidit; in Noviomensi episcopatu, altare de Runbeka, 

liberum a personatu, salvis justiciis episcopalibus. Stationes, etc... » 

Usque in finem, ut supra in privilegio Innocentii !. 

« Ego Eucenius, catholice ecclesie episcopus, subscripsi. 

« Data Viterbii, per manum Roberti, sancte Romane ecclesie pres- 

biteri cardinalis et cancellarii, vir? kal. maii, indictione vin', in- 

carnationis dominice anno M? c? quadragesimo quinto, pontificatus 

vero domni Eugenii tercii pape anno primo.» 

Signatum cum circulo. 

In ejus circuitu scribitur : «Fac mecum, Domine, signum in 

bono; » et in medio dicti circuli : « Sanctus Petrus. Sanctus Paulus. 

Eugenius papa tertius. » 

* Vide superius, pag. 310. 
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I. 

DE EVENTIBUS ILLIUS TEMPORIS. 

Anno incarnati Verbi ut supra?, visa est cometa; et incontinenti 

Edessa, civitas Christianorum, que et Rotasia dicitur, capta est a 

paganis, et in ea archiepiscopus, cum clero suo, et plurimi populo- 

rum diversis occasionibus interfecti , martires , ut creditur, Deo sunt 

consecrati. Qua de re, post biennium, reges, principes, nobiles, 

ignobiles, senes et juvenes adversus gentiles accinguntur. Quorum 

pars major dignitate et numero, per terram iter arripiens, per Hun- 

gariam et Constantinopolim, ad Jerosolime terre subventionem pro- 

ficiscitur. Pars item altera, naval prelio Saracenos, qui magnam . 
Italie partem occupaverant, agressa, Osiliponam, munitissimam jam- 

dicte provincie civitatem, cum magno labore et plurima utrinque 

strage, capit , et, debellatis Turcis, liberam Christianis reliquit. Hllo- 

rum qui per terram profecti sunt duces precipui fuerunt : Conra- 

dus, Romanorum imperator ; Ludovicus, Francorum rex, et comes - 

Flandrie Theodericus; et, cum eis, multi alii. clerici; nomine et 

fama digni, de utroque regno electi; inter quos episcopus Átreba- 

tensis Alvisus, hujus cenobii prius monachus, et Leo, noster abbas 

sancti Bertini, affuerunt. Qui tamen parum vel nichil profecerunt, 

quia Deus, qui non in fortitudine equi voluntatem habet, nec in 

tibiis viri beneplacitum est ei, ut creditur, non erat cum eis ; quia 

eciam terram illam miraculis, potius quam viribus, contra paganos 

* In ora Cod. legitur : Hic incipit conti- — jus loci, qui, a tempore Roderici abbatis 
nuator Simonis. usque huc, gesta abbatum erudito, ut 

* Anno 1145, tercio vero ante obitum — apparet, stilo descripsit. Jn marg. Cod. 
venerabilis Simonis, abbatis quondam hu- . 
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defendere, et ab eis ablatam nobis semper consuevit restituere. 

Multi enim eorum a Turcis capti et occisi sunt; plurimi vero fame, 

pestilentia et labore consumpti. Ex quibus ille venerabilis Alvisus, 
 Atrebatensium presul, diem obiit penes Philippopolim, Tracie ur- 

bem, non sine magno Francorum et Flandrensium merore. Ceteri 

vero qui evadere potuerunt, diversa maceratione afflicti , repatria- 

verunt. 

II. 

QUALITER DOMNUS SIMON, QUONDAM NOSTER ABBAS, SCRIPTURE CHRONICE SUE FINEM FACIT. 

Hec que, per sexaginta annos, me recolo veraciter vidisse vel a 

Veracibus audisse, de successoribus et diversis discordie excessibus 

Sithiensis ecclesie, de Flandrensium comitum successione et sub- 

jecte gentis inter se varia dissentione, summatim me tetigisse lector 

equanimiter ferat; et quid morbus intestine dissentionis in ceno- 

biis inter abbates et monachos, in ecclesiis inter presules et cleri- 
cos, in monarchiis inter comites et populos, in regnis inter reges 

et duces, ad destructionem tocius boni parere soleat diligenter ani- 

madvertat et caveat. 

e 
III. 

DE OBITU ET SEPULTURA DICTI SIMONIS ABBATIS. 

Ànno siquidem Verbi incarnati w* c? quadragesimo octavo, Simon, 
quondam abbas hujus loci, de Gandavo huc regressus, et hic infir- 

matus, obiit mortem, sepultusque est in cimiterio ecclesie , juxta 

rotundam beate Marie virginis capellam, i? nonas februarii, cum 
omnium fratrum lamentatione et luctu ; sed nunc tumba ejus intra 

jamdictam capellam cernitur media inter Lambertum et Leonem 
abbates. Epitaphium ejus, lapide insculptum, tale est : | 

Abbas sacratus, virtute vigens monacatus, 
Celo translatus, Simon jacet hic tumulatus, | 

Quarta dies februi quem pace fovet requiei. . 
ba. 
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| IV. 

DE BELLO INTESTINO HUJUS CENOBII FRATRUM, ET IPSIUS SEDATIONE PER LEONIS ABBATIS 

VENTURAM. 

Cumque idem abbas noster Leo jam profectus esset ad iter su- 

pra relatum, "orta est inter fratres, super solutione pecunie quam 

secum portaverat, miserabilis seditio. At primo verbis, deinde pu- 

gnis et fustibus congressum facientes , spectaculum facti sunt huic 

mundo, angelis et hominibus, et in derisum omni populo. Accur- 

runt itaque ad hoc sedandum cum burgensibus feodati ecclesie laici, 

et, consilio prioris Erkembaldi et fratrum partis sanioris, seditio- 

siores per vim expellunt. De quibus traditi sunt quidam Sathane in 

eternum interitum, ad monasterium denuo nunquam reversuri ; alii, 

etsi quidem reversi sunt, tanti criminis nota non caruerunt. Sedata. 

aliquantulum seditione, distrahuntur thesauri ecclesie; ciboria et 

loculi sanctorum, ablato auro et argento, denudantur ; sed parvum 

vel nullum inde sensit ecclesia emolumentum, quia tunc non erat 

rex in Israel,. fluctuabatque domus magistro orbata; et, propter. 
absentiam magistri, unusquisque, prout sibi placitum erat, agebat. 

Hec ad cautelam summ8tim tetigimus, ut discatis quam grave sit 

dispendium religioni dissensio, per quam pax et caritas confunditur, 

et de qua omnis iniquitas nascitur et propagatur. Verum, cum predic- 

tus abbas, qui magne exercitus parti in missarum celebrationibus et 

animarum secretis consiliis prefuit, et, tam in itinere quam in terra 

Solimorum religiosa conversatione commendandus, regibus et prin- 

cipibus merito gratus et amabilis extitit, peracta peregrinatione, 

repatrians, pallia et sericas vestes, necnon alia ecclesie ornamenta, 

non minoris pretii quam pecunia, quam secum proficiscens tulerat ; 

retulisset, omnem fomitem odii et discordie penitus extinguere, et, 

si quid de facultate possessionum exterius, et de observatione vel 
rigore ordinis interius deperierat, totis viribus studuit revocare et 

4 restaurare plenissime. 
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V 

DE CENOBII HUJUS CONFLAGRATIONE FORTUITA. 

Sed, quia sanctorum summis est negatum stare diu, paucis post 

hec evolutis annis, ignis vorax, de parvo tugurio ex parte occiden- 

tali sancti. Audomari ville prorumpens, medietatem fere castri et 

totum monasterium nostrum, cum omnibus pene officinis, misera- 

biliter incineravit, incarnationis dominice anno quinquagesimo se- 
cundo : quod eo magis tremendum fuit, quia in nocte depositionis 

agii patris Bertini contigit; et cum sciamus quod juditia Dei sem- 

per justa sint, licet multociens occulta, hec peccatis nostris impu- 

temus ; commonentes tam nostros professos quam advenientes ex- 

traneos monachos, ut qualiter festis sanctorum interesse debeant 

considerent, scientes se ad mensam divitis accessisse, et qualia de 

memoria sanctorum percipiunt, talia de se Deo sanctisque ejus de- 

bere fercula preparare; et non in commessationibus et ebrietati- 

bus, in dissolutione et voluptate, sed in psalmis et lectionibus, in 

honestate morum et spirituali edificatione, diem sollempnem opor- 
tere celebrare. Ut enim ostenderetur utrosque in talibus graviter 
deliquisse, congregatis duodecim aut amplius abbatibus et magna 

monacorum multitudine, media nocte festivitatis ipsius sancti, dum 
ad vigilias stare deberent, irruit super eos repente ignis in fu- 

rore Domini, quos invenit amplius copia vini et ciborum super- 

fluitate repletos, quam gratia Spiritus Sancti et caritatis latitudine 

roboratos. Disperguntur statim singuli tanquam oves lupo super- 

veniente, et quot capita, tot ibi fuere diverticula : et ille quidem 

capam, ille tunicam, alius frenum vel sellam amisit ; eratque in 

tanta multitudine paucos inveniri, qui de integra rerum suarum 
conservatione possint gloriari. Convertitur itaque dies festus in me- 

rorem et tristitiam ; cunctique prudentes poterant evidenter intelli- 

gere quam sit horrendum 1 in manus Dei viventis incidere. Cum ita- 

que, pro tristi eventu, omnes dolor et stupor invasisset, abbas Leo, 
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tanquam vir prudens, hoc presertim suis peccatis imputans, plus 

ceteris, ut decuit, dolebat; quia jam in senium vergens, cum post 

tot labores et itinerum fatigationes, ut emeritus, requiem deberet 

sperare, in laberintum, nisi fune Dei educatur, inextricabilem se 

devenisse considerabat. Nec tamen inter adversa desperans, quid 

facto opus sit, habito cum amicis et viris prudentibus consilio ma- 

turo, tractare cepit. Et primo quidem per abbatias conventum dis- 
ponit; deinde ad tanti dampnum excidii recuperandum se accingens, 
que de edificiis subjecta erant erigere, et que angusta ampliare, que 
et minus pulcra et religioni ydonea instaurare nisu toto et decorare 

studuit. Dei etenim comitante adjutorio, multi de suis elemosinis 

operantem juvare cepere; precipue vir nobilis, cui nomen Willelmus 
de Ypra, filius filii comitis Flandrie Roberti Frisonis, scilicet Philippi, 

qui plus Yra!, rege Tyri, non solum in marmorum incisione lapidum 

et lignorum Salomonem nostrum juvit, verum.et in auro, argento, 

plumbo et diversis donis totius operis non tam adjutor quanr coope- 
rator exstitit. Et cum multa de hujus viri erga nos munifica libera- 

litate dicere possemus, hoc omnino pretereundum non esse cen- 

semus, quod duas nobis in Anglia ecclesias, Trullejam scilicet. et 

Scilleram, cum suis appenditiis, ad susceptionem hospitum dedit; 

ex hoc maxime inspiratus, ut dicitur, quod a periculis incendn 

domus hospitalis hujus cenobii intacta remansit, credens Deum - 

exinde ostendisse gratum sibi, in illa domo, in susceptione hospi- 

tum obsequium sibi exibitum fuisse. Cartule hujus traditionis, que 

facta est tempore regis Anglie Stephani, penes nos habentur; simi- 
liter et confirmationes Theobaldi, Cantuariensis archipresulis, Anas- 

tasii quarti et Ádriani Bomanorum pontificum; sed nunc nichil 
profectus reportant, quoniam ex illis bonis alia sunt cenobia Anglica 
dotata. Qualiter etiam ejusdem donatoris bonorum anniversarii pro- 
curatio de ecclesiis premissis fieri debeat, in martirologiis nostris 
continetur, ut patet intuenti. 

' Legend. Hira vel Hiram de quo vide Reg. lib. III, cap. v et passim. 
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VI. 

DE REPARATIONE EDIFICII ECCLESIE DESTRUCTI. 

Infra biennium itaque, vel parum amplius, quod dictu, ne dicam 

factu , mirabile erat, cunctis que ignis consumpserat, multo venustius 

quam ante fuerant reparatis, tertio anno, ad festivitatem Omnium 

Sanctorum, abbates et venerabiles viros invitans, filios, qui dispersi 

erant, ad sinum matris revocat; peroptans in eis opere impleri quod 

in ila festivitate voce solet decantari : [n consilio justorum et congre- 

gationé magna opera Domini. Ut igitur posteri luctuosam exitii deso- 

lationem et revocationis sue hodiernam consolationem memoriter 

teneant , constituit idem venerabilis abbas hoc festum de cetero, ut 

diem dive nativitatis, debere sollempniter celebrari, electis ad deco- 

randum festum dulcioris armonie responsoriis, et quibusdam, que 

Cluniacensis ordo decantaverat, pretermissis. 

VII. 

QUALITER HENRICUS, ANGLORUM REX, ECCLESIAM NOSTRAM CALUMPNIAVIT. 

Postea quam Henricus Stephani, regis Anglorum, successor ex- 
stitit, Willelmo Yprensi et ecclesie sancti Bertini infestus fuit, adeo 

ut, primo a finibus Ánglorum eliminato, alteri terras ecclesie dono 

datas subtrahere conaretur. Ne igitur Leoni, viro religioso, torpendi 

per ocium daretur occasio, idem rex, ecclesiarum predictarum oc- 

casione, calumpniam adversus abbatem suscitavit , asserens quitquid, 

tempore ejusdem Stephani, qui terram suam hostiliter occupaverat, 
gestum erat, injustum esse; nec Willelmum, qui, licet post tyran- 

num, ut dicebat, in regno secundus esset, de rebus violenter usur- 

pats aliquid. posse dare ; ideoque totum quod donaverat in irritum 

revocari debere. Protractus super his in causam a rege et baroni- 

bus ejus, qui post Willelmum de Lo ad hereditates suas redie- 

runt, in predictis ecclesiis jus patronatus merito requirentes, virili- 

ter resistebat, et nunc prece, nunc pretio, nunc litteris apostolicis 

Ve 

328 CHARTULARIUM SITHIENSE. 

patrocinia sibi concilians, pacem tandem cum omnibus fecit, et non 

sine magno labore et expensis, a novis patronis novas cartas impe- 

trans, quod semel adquisierat conservare studuit et confirmare. Et 

ut breviter de ejus actibus concludam, nunquam aliquo regiminis 

sui tempore, si sanus et incolumis fuit, ocio vel quieti vacare potuit, 

sed semper propria vel aliena negotia tractare, consiliis principum 

interesse, eorumque negotium de regno ad regnum solebat circum- 

ferre; et cum alias vir honestus et religiosus esset, in hoc tamen 

reprehensibilis videbatur, quod in talibus, ut quidam aiebant, plus 

equo gloriabatur. | 

VIII. 

QUALITER ABBAS NOSTER BIENNIO ANTE OBITUM CARUIT VISU, ET DE USURPATIONE 

BERQU ARIE. 

Ad paterne correptionis, ut creditur, signum, quia in supramemo- 

raus exercitiis culpa deesse non poterat, secundo vel parum amplius 
ante obitum suum anno, corporalium oculorum lumen amisit ; quod 

tamen, unius anni spatio evoluto, medicinalibus fomentis adjutus, 

etsi non adeo clare ut prius, per Dei gratiam, recuperavit. Interea, 

quia, propter defectum corporalem, nec interioribus nec exteriori- 

bus, sicut consueverat, intendere poterat, cepit et interius rigor 

ordinis aliquantulum relaxari, et exterius possessionum gubernatio 

periclitari. Theodericus enim, comes Flandrie, cum Philippo filio 
suo, in parrochia sancti Villebrordi novam villam facere volentes, 

magnam berquarie partem, quam Robertus comes, pro anima filii 

su Willelmi pueri, qui ante capitaneum altare sepultus jacet, dedit, 

violenter usurpavit, et usurpatam injuste retinere et possidere non 

abhorruerunt. Át contra, senex Leonius, qui semper in adversis, ut 

leo fortis, esse solebat et intrepidus, etsi vires resistendi non haberet, 

in quantum potuit reclamavit. Qui, nec labori nec etati nec corporee 
infirmitati parcens, comitem adiit, eum constanter arguens et res 

ecclesie sue toto conamine requirens. Quem comes, tum pro etatis 

reverentia, tum pro antique familiaritatis amicitia, benigne suscipi- 
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piens, cum spe bona domum reverti suasit. Sed, dum reverteretur, 

in itinere infirmitate correptus, in lectica ad monasterium est de- 

latus; ubi, post aliquot tempus, lecto decubans, langoris camino 

decoquitur. 

IX. 

QUALITER ADHUC VIVENS ORDINAVERIT ANNIVERSARIUM SUUM, ET DE FELICI OBITU 

JOSSIONIS MONACHI. 

Venerabilis siquidem et emeritus abbas, cupiens in futurum pro 

se rogari, ante hujus seculi transitorii egressum, cenobii sui mona- 

chis capitulariter convocatis, anniversarium quotannis ab eis petit 

heri, et petitum cito adipiscitur. Ut autem futuris patere posset, hoc 

scriptum eisdem reliquit. | 

EXEMPLAR CARTE. 

« Ego Leo, Dei gratia, abbas monasterii beati Bertini, universis. 

michi in perpetuum successuris in eodem monasterio prelatis et 

filiis, presenti scripto notum facere decrevi, quoniam, annuente et 

confirmante capitulo, statuerim anniversarium meum singulis annis 

fieri, die quo ex hac luce me migrare intulerit jussio Domini. Fuerunt 

insuper quidam probi homines, qui bonis suis ecclesiam beati Ber- 
tini eatenus ampliaverunt, ut anniversaria sua sibi a fratribus concedi 

et inconvulsa stabiliri promererentur. Circumspecta igitur ratione, 

quibus redditibus hec convenientius assignari possent, perpendi quia 

census de Broburg ad xxxv libras, et eo amplius, nostris temporibus 

accreverit, et idcirco, ex eodem censu, quantum unicuique anni- 

versario aptatum est, diebus statutis, absque ulla vel ullius refra- 

gatione, fratribus procurari determinavi. Disünxi igitur ad meum 

anniversarium sexaginta solidos, unde habebit conventus generale 

piscium et vinum cum braceolis; ad anniversarium abbates, decani, 

quadraginta quatuor solidos, unde vinum et pisces preparentur. Que 

qui infregerit, a fratribus, qui tunc presentes aderant, se sciat ex- 

communicatum , nisi resipuerit. » 
U . : 4a 
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Interea, resurrectionis dominice anno w^ centesimo sexagesimo 

tertio, quidam hujus congregationis monacus, cui nomen Jossio, 

' christifere matri multum devotus m vita, in hoc cenobio leto fine 

dies vite sue clausit; qui mortuus inventus est habens in facie rosas 

quinque rosidas, ut patet legenti paginam miraculi. 

. X. 

DE OBITU DOMN! LEONIS ABBATIS, ET EJUS SEPULTURA. 

Tandem, ubi tempus mortalitatis debitum solvendi advenit, eccle- 

siasticis munitus sacramentis, abbas pie recordationis in fide sancte 

ecclesie migravit a seculo, mense Januario, altera conversionis sancti 
Pauli apostoli, anno sexagesimo tercio. Cujus corpus, vestimentis 
monacalibus indutum, fratres sepelierunt ante altare sacelli sancte 

Marie, quod ipse, post incensionem, restauraverat et ampliaverat; | 

et cum baculo pastorali addiderunt, ad ejus factorum memoriam, 

virgultum unum palme transmarine, simile illis que portantur in 

die Paimarum ad processionem, que ipse secum detulit in reditu 

itineris Iherosolomitani. Sub capite item suo, quod reclinatum est, 

in parvo loco lapideo scripserunt : nic JACET LEO ABBAS. Ín hac forma 
ego hec scribens intuitus sum , tempore domni Anthonii abbatis, 
cum, ejus jussu, pavimentum predicti sacelli ad altitudinem pedis 

elevaretur, et gradus lapidei ante altare fierent, postquam in sepulcro 

annis trecentis quadraginta quinque jacuerat. Ut autem inventum 

fuit, sic ex integro dimissum est. Illo tempore etiam inventa fuerunt 

ossa abbatum Lamberti et Simonis in suis monumentis: 

Epitaphium Leonis abbatis est tale : 

Virtus Sampsonis mel sumpsit in ore Leonis, 
Quod non a misterio posse carere scio ; 

Sic quoque dum moritur noster Leo, mel reperitur 
Ejus in ore jacéns, atque sapore placens. 

Nam, si perpendas mores patris atque sequendas 
Ejus virtutes verbaque, mella putes. 
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O clarum stemma, de quo te, splendida gemma, 

Et decus abbatum contigit esse satum! 
Qui dum templa, domos regales, horrea, promos, 

Multaque mira struis, proh dolor ! ecce ruis. 
Ante diem februi sexta suprema tui '. 

Ejus memoriam habere debent Sithienses in secula, retribuentes 

ei orationum suffragia, qui multa, ut apparet, in libertate ecclesie 

adquirenda, in amplificandis possessionibus, in diversis domus Dei 

ornamentis, vel aliis pluribus modis tribuit benefitia. 

Anno Domini uwcLvir. , quinto ante obitum predicti abbatis, obiit 

Milo, Morinorum episcopus, nomine et re bonus; cui successit Milo, 

archidiaconus , canonicus Sancte Marie de Bosco. Carte que tempore 

predicti abbatis de acquisitis vel commutatis possessionibus facte 

sunt, penes nos habentur; quas, cum longum sit per singula recitare, 

hec sufficiat summatim commemorare.' 

Anno siquidem incarnati Verbi quinquagesimo quinto, privilegium 

accepit éxemptionis nostre a conventu Cluniacensi, et confirmationis 

omnium bonorum nostrorum et libertatis ecclesie, sic incipiens : 

« Adrianus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Leoni, » etc. 

« Justicie et rationis ordo, » etc. Signatum in fine cum circulo, in 

cujus circuitu scribitur, « Oculi mei semper ad Dominum; » et in 

medio dicti circuli : « Sanctus Petrus. Sanctus Paulus. Adrianus 

papa mt. » Hujus privilegii multi annumerantur testes. 

« Datum Beneventi, per manum Rolandi, sancte Romane ecclesie 

presbiteri cardinalis et cancellarü, sexto kalend. februarii, indic- 

tione uni, incarnationis dominice anno quo supra, pontificatus vero 

domni Adriani pape 11 anno secundo. » 

Ab eodem pontifice impetravit adhuc tria privilegia; item a Theo- 

derico comite privilegium de commutatione ville de Hencin ad 

quamdam berquariam in Ramscapple; item ab eodem, de terra 

empta a Johanne Raspei; item de terra Trudbaldi de Aldenborg, 
et de quadam terra in Gistella; item ab Arnulfo, Gisnarum comite, 

Scilicet : Dies sexta ante diem primam februi fuit suprema tui. 

42. 

27 jan. 1156. 
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quod liberi sumus a theloneo apud Gisnis'; et alia plura in nostra 
thesauraria conservata. | 

XI. 

DE DOMNO GODESCALCO, ABBATE HUJUS LOCI. 

Mortuo, ut premissum est, Leone abbate, Arnoldus, abbas Affli- 

gensis in Brabantia, hic concorditer eligitur, sed a Cameracensi 

episcopo ad-.quod fuerat electus venire non permittitur. Reditur 

itaque ad electionem; et per moram attracto periculo, vota nostro- 

rum in diversa sparguntur, sed sanior pars in abbatem Mammensem 

Godescalcum consentitur , incarnationis dominice anno M c? yx? 

tertio. Qui, a puero hic monacus effectus, in annis juvenilibus apud 

Alchiacum nomine et offito prior extitit, et postea, ad nos re- 

versus, ministerium hospitarii administrans, in abbatem Hamensem 
fuerat electus, semper et ubique caste, humiliter et religiose con- 

versatus. Verum, quia sepe contingit quod amici Dei hujus mundi 

inimici sunt , non erat in oculis filiorum hominum gratiosus, semper 

permanens in proposito severitatis rigidus, et ad humanos favores sibi 

conciliandos flecti nescius. Inde erat quod comiti et secularibus dis- 

plicebat, et etiam, unde plus vir Deum timens angebatur, intesti- 
num, immo parricidale a filiis contra eum discidium suscitabatur, 

ut dicere posset intus pugne, foris timores. 

XII. 

QUALITER FUIT IN CONCILIO TURONENSI, ET DE PRIVILEGIIS AB EO IMPETRATIS. 

Primo regiminis sui anno, concilio Turonis, a domno Alexandro 

tertio papa celebrato, interfuit; ubi honeste conversatus, et circa ea 

que agere intendebat satis sollicitus, ad nos cum privilegiis et con- 

firmationibus et litteris apostolicis honorifice est reversus. Inter que 

* Eadem forte immunitas vulgata in libro cui titulus : Hist. génér. de la maison de 
Guines, pr. p. 94. 
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accepit privilegium libertatis omnium bonorum ecclesie sue et con- 

firmationis sententie late contra Cluniacenses; quod sic incipit. 

EXEMPLAR. 

« Alexander, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Gothes- 

calco, abbati sancti Bertini, ejusque successoribus regulariter substi- 

tuendis in perpetuum. Justicie et rationis ordo suadet, etc. , » ut in pri- 

vilegio Innocentii pape suprascripto, f* 240 v? et seq.?. Signatum 

cum circulo, in cujus circuitu scribitur, « Vias tuas, Domine, de- 

monstra michi, » et in medio dicti circuli, « Sanctus Petrus. Sanctus 

Paulus. Alexander papa ui. , » cum subscriptione que sequitur : 

« Ego ALEXANDER, catholice ecclesie episcopus. 
« Ego Husarpus, Hostiensis episcopus, etc. 

« Datum Turonis, per manum Hermanni, sancte Romane ecclesie 

subdiaconi et notari, septimo kal. junii, indictione undecima, in- 

. carnationis dominice anno M* c? LX? mf, pontificatus vero domni 

Alexandri pape tertii anno quarto. » 

XIII. 

QUALITER SITHIENSES SUO ABBATI INFESTI FUEBUNT. 

Necdum fermentum malicie adversus patrem a corde filiorum erat 

expurgatum; nam pars magna conventus, et presertim juvenes quos 

abbas Leo nutrierat, quibus videbatur. mutatus color optimus, no- 

luerunt eum regnare super se; conciliatisque sibi comitis et filii sui 

Philippi (qui jam patre decrepito, quasi regnabat, ut dicebatur) favo- 
ribus, Taruennam, in autumnali sinodo, ut abbatem suum accusa- 

rent, ausu temerario venire non timuerunt. Quod presciens abbas, 

cum suis, illos contra obedientiam egressos, tamquam seditiosos et 

sacre regule transgressores, in plena sinodo fecit excommunicari ; 

convocatisque hominibus ecclesie, nobilibus viris, domum reversus, 

' Vid. supra, p. 310. 

26 mai. 1163. 
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eosdem excommunicatos, post ipsum , monasterium intrare volen- 

tes, tamquam apostatas jussit excludi. Videres itaque mirabilem 

congressum, parentibus et amicis exclusorum per vim januas ir- 

rumpere volentibus, et, e contra, hominibus abbatis eosdem cum 

dedecore repellentibus, et quosdam eorum fere usque ad necem 

cedentibus. Audito hoc, complices excommunicatorum, qui in claus- 

tro erant, eos ad se per fores ecclesie introduxerunt; quod abba- 

tem non latuit. Qui videns se nil proficere, sed magis tumultum 

fieri, furioso: impetui ad tempus cedendum putavit. Apud Arckes 

igitur per aliquot tempus manens, exspectabat et optabat insensa- 

torum conversionem , qui noluerunt intelligere ut bene agerent, fa- 

cientes Dei domum speluncam latronum, longe detestabilius quam 

in Egipto; seorsum hiis qui abbati favebant, et excommunicatis 

seorsum edentibus et bibentibus, et, propter excommunicationis 

sententiam, in horrore et confusione utrisque communiter existen- 

übus. Compellitur tandem abbas, desolationem domus Dei non 

sustinens, et rebellium obstinationem aliter coercere non valens, 

comitis patrocinia querere, que, proposita conditione, comes li- 

benter impendit : scilicet, ut partem berquarie quam , ut superius 

diximus', tempore Leonis abbatis occupaverat in pace, retineret, 
assignatis ecclesie in concambium centum solidis, in parrochia 

sancti Jacobi de Nova Palude. Hinc quitquid dampni vel detrimenti 

sustinuit ecclesia, illos, ut videtur, respicit in capite, qui dominum 

et patrem suum, virum religiosum, impugnaverunt gratis; quibus ,» 

justo Dei juditio, secundum nequitiam operum suorum facta est 

retributio, per vim comitis quibusdam turpiter de cenobio elimi- 

natis, quibusdam per monasteria exilio relegatis. 

Discite, obsecro, quicunque hec legitis, hoc exemplo disciplinam; 

memorantes vulgare proverbium, quod suaviter se castigat qui exem- 

plo alterius, ante castigationem, seipsum emendat. 

' Vid. supra, p. 328. 
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XIV. 

QUALITER SANCTUS THOMAS, CANTUARIENSIS ARCHIPRESUL, 'HIC FUERIT RECEPTUS, ET 

QUIBUSDAM EVENTIBUS HUJUS TEMPORIS. 

Propulso ab Anglia beato Thoma, viro utique sanctitate predito, 

Gallorum petiit terminos, circa annum Domini! sexagesimum quin- 

tum. Veniens itaque idem beatus presul apud Clarum Mariscum, 

parum resedit; nocturnoque tempore carinam ascendens, apud eccle- 

siolam beati Bertini, scilicet vetus monasterium, applicuit; triduo 

Allic commorans cum suis, quarto die, ad abbatis Godescalci petitum, 

Sithiense, per fluvium Agnione, adiit cenobium; ubi, cum aliquan- 

diu, una cum priore et maxima parte monacorum, receptus ac nu- 

tritus esset, tandem, paucis transactis diebus, relictis eeclesie Christi 

monacis, Ludovicum, Francie regem, petiit, sua cum comitiva. Post 

complementum autemseptem annorum, cum pace non vera ad An- 

gliam revertitur, ubi in sua ecclesia cathedrali, ante altare, dum 

celebraret , proditorie capite mulctatur, anno Domini septuagesimo!. 

Anno milleno centeno septuageno *, 
Anglorum primas corruit ense Thomas. 

AS 

Tempore hujus exilii, decedit Flandrarum comes Theodericus, 

succeditque ei filius ejus Philippus. Milo item, sequenti anno McLxix., 

hujus nominis secundus Morinorum presul, diem obiit, cui successit 

Desiderius, prepositus Insulanus et Tornacensis archidiaconus. 

X V. . 

DE RESISTENTIA ABBATIS NOSTRI CONTRA ADVERSARIOS SUE ECCLESIE. 

Ut autem , ad materiam hostram redeuntes, gesta abbatis nostri 
prosequamur, nullo fere quo hic prefuit tempore, a tribulatione 
et persecutione liber fuit. Intus eum, ut premisimus, odiosum et 

suspectum habebant monachi; foris prosequebantur clerici et laici. 

! Subaud. uc. * Secunda manu : anno scilicet 1168. 
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Comiti Theoderico etsi parum gratus erat, Philippo ejus! multo 

minus, Roberto, Áriensi et sancti Áudomari preposito , ejusdem 

Philippi consiliario, instigante et dominum suum in odium viri 

simplicis exasperante. 

Accepta enim idem Robertus occasione, quod, in multis locis, 

ecclesia nostra cum ecclesia collegiata sancti! Audomari redditus 

communes habet, dicebat justum et ex antiqua consuetudine, a tem- 

pore Fridogisi abbatis, institutum esse, canonicos nobiscum antis. 

quas equaliter possessiones debere dividere. Hec et hujusmodi falsa 
et perversa machinatione commentans, graves et juges abbati infe- . 

rebat molestias, nunc possessiones ecclesie distrahendo et aufe- 

rendo, nunc invadendo, nunc libertati ecclesie, in quantum poterat, 

derogando. + 

Et, ut de multis pauca loquamur, idem prepositus Nicolaum, 

quemdam militem, cui neptem suam vel, ut alii dicebant, filiam 

tradidit in uxorem, terram quandam in villá Vuiserna per multum 

tempus, partim ex elemosina, partim ex emptione, a nobis posses- 

sam, fecit calumpniari et per vim comitis aufferri; datis tamen ab 

eodem Nicholao sexaginta marcis, quibus terram illam ab anteces- 

soribus suis, non nobis venditam, sed in vadimonio positam fuisse 

dicebat. Abbas autem, quamdiu et quantum potuit, restitit; sed, 

oppressione malitiosi prepositi, sive misericordia urgente, qui per 
satellites comitis possessiones nostras invadi fecerat, coactus est 
predictam pecuniam reciperé, arbitrans melius esse, de re, ut sibi 

videbatur, perdenda, aliquid retinere, quam totum amittere. 

Emit autem ex eadem pecunia terram quandam in Ramscappla, 

de cujus redditibus tribus, in quadragesima Dominica, unum fra- 

tribus consuevit procurari. 
E 

X VI. 

Incarnationis item dominice septuagesimo primo, accidit res ce- 
lebri memoria digna, et omnium Sithiensium possessionum perva- 

' Suppl. filio. 
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soribus formidanda. David nempe, predicti Nicolai militis pater, et 

abbas tunc temporis de Claro Marisco, comite permittente et sepe- 

dicto preposito patrocinante, molitus est in villa nostra de Árkes 

per terram nostram fossata et aquarum conductus facere; et, cum 

ab abbate et monacis nostris contradiceretur, arroganter comminatus 

est quod ab incepto opere nequaquam desisteret, donec illud ad 

finem, secundum suam voluntatem, deduceret. Verum, tante arro- 

gantie et presumptionis impatiens, ultio, ut creditur, divina haud 

longe post subsecuta est. Nam, sequenti die, predictum opus ingres- 

sus, pro libitu suo operarios de conductu faciendo docturus, in eodem 

loco, equo sub eo calcitrante, humi prostratus est; confractoque 

crure, qui sanus illuc advenerat, domum in lectica est reportatus, ab 

invasione terre nostre deinceps, Deo gratias, desistens, et terribile 

et formidandum invasoribus terre sanctorum exemplum relinquens. 

Hoc, si quidem meritis sanctorum jure sit adscribendum, videtur 

tamen quod Dominus etiam in hoc respexit humilitatem servi sui . 

quem sua adjuvit miseratione, spem adjutori non habentem in 
homine. 

Item sepenominatus Robertus, infra terminos parrochie nostre 

Broburgensis, quandam paludem, ingenio suo et comitis expensis, ad 

terram deduxit arabilem; et in ea, nobis reclamantibus quod con- . 

tra statuta erat canonum, basilicam fundans, mansiones et funicu- 

los possessionum colonis distribuit, decimis nostris de eadem pa- 

lude usurpatis et violenter detentis. Et cum hoc idem Robertus ad 

dampnum nostrum fecisset et detrimentum, convertit idipsum be- 
nignus Deus nobis in lucrum et emolumentum. Nam, non multo 

post, idem Robertus, qui non solum nos, sed eciam multos per 
Flandriam et Viromandiam nobiles injustis fatigationibus et exactio- 

nibus oppresserat, jussu nobilis viri Jacobi de Avennes, divine ultio- 

nis, ut creditur, ministri, a vilibus personis occiditur, et in eadem 

parrochia jus parrochiale monasterium. nostrum , ut justum erat, 

adipiscitur. 

De decima tamen duarum garbarum questio, que, adhuc vivente 
43 
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ipso, ceperat, post mortem ejus inter nos et abbatissam Broburgen- 

sem durabat; eadem abbatissa privilegia comitum, sed nostris poste- 
riora, ostendente, per que duas garbas novarum terrarum, que de 

paludibus vel recessu maris, in castellaria de Broburg, adcrevissent , 

volebat sibi vindicare, contra privilegii Balduini Insulani tenorem, 

super hoc abbas noster, quamdiu vixit, cum predicta abbatissa ju- 

gem habuit controversiam. 

Contra illos de Claro Marisco eciam, qui, auctoritate novorum 

privilegiorum, tam de veteribus quam de novis terris decimas nobis 

solvebant , volebant auferre, plusquam semel Romam misit, tam ibi 

coram domno papa Alexandro, tam in terra ista, coram delegatis ju- 

dicibus, non sine magnis expensis et laboribus placitans; et siquidem 
parum profecit, in hoc tamen commendatur quod pro posse suo, jus 
ecclesie sue omnibus modis detinere et conservare contendit. 

Eodem tempore, ecclesia nostra terram quandam in villa de Sper- 

leka, ad elemosinam pertinentem, perdidit, comite Boloniensi Ma- 
theo, secundum recognitionem bone, immo ut melius fatear, male 

veritatis, adversum nos divisionem requirente, et abbate nostro, qui, 

ut vir religiosus, simpliciter ambulabat et secundum se existimabat 

alterum, in id consentiente, 

XVII. 

QUALITER WILLELMUS, CASTELLANUS SANCTI AUDOMABI, RECOGNOVIT SE, CORAM PHILIPPO, 

COMITE PLANDRIB, INJUSTE CALUMPNIARI PALUDEM DE ONDEMONSTRE ET PISCATIONEM 

IN MERA. 

Paludem quoque de Salpervinc et veteri monasterro idem abbas 

adversus castellanum sancti Audomari Willelmum , qui omnes pa- 

ludes in vicinia sui castri ad feodum suum pertinere dicebat, data 

magna pecunie quantitate, non tam detinuit quam redemit. De aqua 

eciam Mera dicta ab eodem castellano multas et graves calumpnias 

sustinens , in jure suo retinendo multum laboravit, empta ab ipso et 

ejus homine Gerardo Honwa palude plusquam quadraginta mensu- 

rarum , eidem Mera adjacentium, uti hec carta testatur. 
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EXEMPLAR HUJUS RECOGNITIONIS. 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Philippus, 
Dei gratia, Flandrensium comes, notum fatio presentibus et futuris, 
quod controversia, que inter Godescalcum, abbatem sancti Bertini, 
et Willelmum, castellanum Sancti Audomari, pro quibusdam palu- 

dibus, diu versata est, hoc tandem modo sopita est. Cum ecclesia 

sancti Bertini paludem de Ondemonstre, a Kesgate usque ad Elsled, 

et paludem de Honle, sexaginta et eo amplius annis, liberas et in 

pace possedisset, Willelmus, castellanus sancti Audomari, eidem 

ecclesie multas et graves molestias super his intendit. « Tandem, 

in se reversus, sumpto altior consilio, in sollempni curia mea, 

apud Sanctum Audomarum, in presentia mei et hominum meo- 

rum, de injusta calumpnia, injuria sua recognita, omni jure, 

quod supra predictas paludes clamaverat, propria se attestatione 

privavit, et cum exfestucatione verpivit. Quo facto, Godescalcus 

abbas, meo consilio, prefato castellano viginti quinque marchas 

largitus est. Postmodum vero prefatus Willelmus castellanus, quo- 

rumdam depravatus consilio, magnam partem piscature, que Mera 

dicitur, sibi injuste usurpavit, dicens aquam illam suam paludem, 

magna ex parte, operuisse : pro qua re gravis inter ecclesiam sancti 

Bertini et ipsum iterum controversia orta est. Hac itaque contro- 

versia aliquandiu inter eos durante, predictus castellanus, sumpto 

meliori consilio, in curia mea, Bergis, injuriam super hoc et super 

predictis paludibus in publico et manifeste recognovit. Paludem 
quoque suam, quam juxta Mere ripam habuit, a cruce Nienverled 

usque Hindringled, id est Bovinghemsuab , habentem unam men- 

suram in latitudinem, in manu mea, quia de feodo meo erat, mi- 

chi reddidit. Deinde facta exfestucatione, audito hominum meorum 

juditio, quod idem castellanus nichil amodo juris in eadem palude 
haberet, ecclesie sancti Bertini in elemosinam imperpetuum libere 
possidendam concessi. Castellanus vero, pro pace inter ecclesiam 
sancti Bertini et ipsum conservanda, et omni calumpnia deinceps 

| 43. 
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reprimenda, sexaginta tres marchas ab abbate accepit; et, ut predic- 

tam paludem ab omnium calumpniantium oppressione securam et 
liberam conservaret, me fidejussorem constituit. Ne autem hoc in 

posterum infirmare presumat aliquorum improbitas, hoc, tam si- 

gilli mei impressione, quam fidelium testium qui interfuerunt auc- 

toritate, ita roborari feci. 

« Testes : 

« RosEnTUS, prepositus sancti Audomari. ALExis, abbas Bergensis. ALEXANDER, 

prepositus de Vuatenis. Wipo, castellanus Bergensis. RicozpHus, monacus 
de Claro Marisco. Henricus RasTEL, et alii plures. 

« Actum est anno Domini M? c? rxx? secundo. » 

X VIII. 

DE QUIBUSDAM FACTIS ABBATIS NOSTRI AD UTILITATEM SUE ECCLESIE ET EJUS MEMBRORUM 

PROVENIENTIBUS. 

Cum tot et tantas in exterioribus continue sustineret oppressiones, 

semper tamen crescebant redditus ecclesie et possessiones. Folcardus 
namque vestiarius, videns redditus ad ministerium sibi commissum 

pertinentes crevisse, petiit ab abbate et impetravit , ut, singulis annis, 
darentur fratribus nova pellicea, que eatenus nisi post biennium 

habere consueverant. 

In Clemeskerka, tempore ejusdem abbatis, Ingramnus monacus 

novam curtem instituit, ibidem circiter centum mensuris terre et 

aliis redditibus emptis. | 

Curtes de Aquin et Kelmis solo tenus combustas, quasi de novo 
reedificari fecit abbas; Arkas eciam, Longanessa, Vuiserna muro 

cinxit lapideo. 
Fecit et lavatorium eneum, fusoria arte sumptuose elaboratum, 

quod, etsi quidem, eo vivente, nequaquam erectum, et in loco 
claustri, ubi docuit, fuit locatum ; moriens tamen reliquit sumptus 

ad hoc perficiendum sufficienter necessarios, sicut effectus docet. 

Decreta Gratiani, libros magistri Hugonis de Sancto Victore, glo- 
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sas magistri Gisleberti et magistri Petri Lumbardi super epistolas 

Pauli, historiam ewangelicam et scolasticam, et quosdam alios sacre 

scripture libros, sicut in librariis nostris apparet, scribi fecit. 

Cartas de acquisitionibus ejus, vel de concordiis erga calumpnia- 

tores vel infestatores predictos, ab ipso factis, si quis nosse volue- 
rit, in thesaurariis nostris invenire poterit. 

XIX. 

DE OBITU ET SEPULTURA ABBATIS NOSTRI. 

Post tot autem labores et continuas luctas, lecto decubans, et 

sicut talem decuit virum, omnibus que decedentibus necessaria 

sunt sacramentis rite peractis et perceptis, appositus est ad patres 

suos, migrans de hoc seculo in senectute bona, anno Domini mille- 

simo centesimo septuagesimo sexto, et regiminis sui quarto decimo; 

sepultusque est in capitulo !, inter scamna novitiorum, sub tumba 

marmorea, que.in principio regiminis Ánthonii abbatis translata 

fuit, ubi nunc cernitur, faciens gradum. Ánte pulpitum ejusdem 

capituli epitaphium ejus est tale: 

Hic recubat cui gloria nominis est Godescalcus, 
Cujus. ... aperit tituli quod littera claudit. 
Mundus obit juveni, juvenileque quodque senescit. 

Mox, secli studio transcurso, flamine sancto, 

Hic Sithiu votum tenet et monacus fit; et inde 

Migrat in officium patris, huncque locum tenet. Idus 
Quarte septembris, tribus atque decem pater annis, 
Spe sancta comite, decedit virgo senexque. 

X X. 

DE ELECTIONE DOMNI SIMONIS ABBATIS. 

Post mortem pie memorie Godescalci abbatis, cum ventum esset 

ad electionem, considerantes nostri difficile in multitudine inveniri 

' Ante imaginem Crucifixi; cujus anima requiescat in pace, amen. In marg. Cod. 
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unitatem, electis de communi cetu duodecim bone opinionis viris, 

eligendi abbatem ipsis concorditer prebuerunt potestatem. Qui ele- 

gerunt domnum Simonem, personam vultu venerabilem , et elegan- 

tis forme virum. Qui, in diebus adolescentie sue a domno Leone in 

monachum receptus, ab illo usque ad id fere tempus indulgentius 

enutritus, et in ordine remissius semper, ut dicebatur, fuerat con- 

versatus; at postquam ad quod fuerat electus rite est sublimatus, 
mox mutatur in virum alterum : preteritas negligentias corrigere, 
ad melioris vite frugem se preparare, et ad convertendum suos suo- 
rumque mores in melius operam adhibere, ut illud beati Benedicti 

videretur in eo quodammodo impleri : Dum de alienis ratiociniis cavet, 

de suis sit sollicitus. Dicebatur ejus promotionem ideo a quibusdam 
fuisse procuratam, quia in similibus sibi obnoxium sperabant suis 

negligentiis fore consentaneum. Quod utrum verum vel falsum sit, 

quia de alienis conscientiis judicare non debeo , non est meum diffi- 

nire. Hoc tamen veraciter possum dicere, quod illos, de quibus hu- 
jusmodi suspitio habebatur, conqueri frequenter audivi, quod a 
domno abbate ante suam promotionem diligerentur, etsi modo ab 

ejus amore elongati et benefitiis essent alieni. 

XXI. 

DE AMOTIONE PRIORIS CLAUSTRALIS. 

Priorem sui conventus, qui promotionem ejus, utpote caput eli- 
gentium , pro posse et scire suo, procuraverat, quia vir carnalis erat. 

et minus huic offitio aptus, fere inter ipsa initia promotionis amo- 

vit, et alium, vita et scientia multo utiliorem, amoti loco substituit. 

Plerosque eciam alios qui sperabant se abbatem invenisse secundum 

cor suum , spes sua fefellit, re eis quidem versa in contrarium, sed 

ordini et honestati domus Dei in melius quam sperabatur. Áccingi- 

tur itaque novus athleta in opus monasteriii sui, scilicet dejecta et 

confracta erigere et consolidare ; ab antecessoribus suis pretermissa 
vel neglecta supplere et restaurare , variis operibus et vestibus deco- 
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rare, et in exterioribus possessiones ampliare ; ; lites eciam et conten- 
tiones, que de eisdem usque ad tempus ejus duraverant, honesta et 

rationabili concordia terminare. | 

Et, ut de opere ejus edificiali imprimis loquamur, st statim ut abbas 

est effectus, ante ingressum monasterii pontem lapideum per flumen 

Agnionam,, veteri qui jam ruinam minabatur dejecto, a fundamentis 

novum erexit, et sumptuoso et quasi perpetuo opere decenter con- 

summavit. 

XXII.' 

DE QUIBUSDAM FACTIS AD PROFECTUM CENOBII SUI PROVENIENTIBUS. 

Insuper etiam cameram, ex australi parte templo appendentem, 

que, post incensionem, a tempore Leonis abbatis, adeo destructa et 

neglecta erat, quod vix parietum signa ibidem apparerent, multo de- 

centius et melius quam antiquitus fuerat reedificavit. Cui in latere, 

contra meridiem, cenaculum superaddidit, lignariorum arte subtili- 

ter et venuste compactum , quod totius curie extitit quasi speculum 

et ornamentum , estimatis tamen expensis, plus continens pulcritu- 

dinis quam utilitatis. 

Fecit quoque crucem ligneam, ymagine Salvatoris appensa, astan- 

tibus eciam Marie, Johannis et cherubin ymaginibus, aliisque pluri- 

bus, ad representationem dominice passionis pertinentibus, cruci vel 

trabi, cui eadem inherebat, miro decore afhxis. Que omnia arte sculp- 

toria et pictoria, ineffabiliter resplendentia, domui Dei ornamento 

sunt valde et decori. 

Frontale eciam feretri beati patris Bertini de auro et argento et lapi- 

dibus preciosis, subtili opere fecit excudi!. Item , regiminis sui anno 

tertio, qui erat incarnationis dominice annus septuagesimus Octavus, 

cum, secundum antiquam consuetudinem, nuncius abbatie Coloniam 

* Ex ms. pergameno : Feretrum quoque — fecit. Tempore enim hujus abbatis, due 
sancti Folquini, et aliud quoque, in quo vel amplius de societate x1 millium virgi- 
reliquie de virginibus Coloniensibus et alia num a Colonia ad nos sunt delatæ. In mar- 
sacrosancta pignera continentur, fabricari — gine Cod. 
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Agrippinam pergeret pro redditibus nostris , jussu venerabilis Simo- 
nis abbatis, sanctarum reliquiarum cupidi conquisitoris, missis cum 

eo utriusque status personis , de collegio undecim millium virginum 

quatuor fere corpora, cum multis diversorum sanctorum reliquus, 

ad nos detulit, et ad monasterium suum transferri fecit; et in feretro 

de argento, cupro et lapidibus cristalinis decoro opere fabrefacto et 

ornato, cum magna parte corporis sancti protectoris nostri Audo- 

mari, et pigneribus sanctorum Columbani abbatis et Vualberti, duo 

corpora illarum virginum reposuit; reliqua pignera earum in scrinio 

eburneo recondidit cum gaudio et alacritate. 

Casulam rubeam , aurifrigio optime circumligatam, et aliam albi 

coloris, satis valentem, et tres vel amplius cappas sericas, et pallium 

bonum, inornatum, et thesaurum ecclesie comparavit et reposuit. 

Ante portam monasterii sui, in terra quam a Luca burgense plus 

quam centum marcis emerat, fundamenta domus lapidee Jecit, quam 

suo successori in ultimis perficiendam dimisit !. 

Post hec, ciborium, quod , sicut supramemoravimus, dum abbas 

Leo in expeditione Hierosolimitana esset , decrustatum fuit, cupreis 

imaginibus superauratis parum minoris pulcritudinis, etsi minoris 

valoris quam ante esset, idem abbas reparavit; partem tamen sump- 

tuum, infirmitate preventus, successori solvendam reliquit. 

Fecit item abbas iste, ex australi parte monasterii, vivarrum unum, 

juxta quod viam versus Árkas, nobis et ordini utilem et congruen- 

tem, acquisivit et instituit. 

XXIII. 

DE TRANSLATIONE OSSIUM SANCTORUM NEREI ET ACHILLEI. 

Pridie kalendarum junii anni supra millesimum centesimum octo- 

gesimi primi, idem Simon abbas, cum honesta comitiva, ad vetus 

monasterium transiens, transtulit ossa beatorum martirum Christi 

' Taxatis, antequam perficeretur in expensis et sumptibus, plus quam 360 marcis. 

In marg. Cod. | 
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Nerei et Achillej, que ibidem beatus pater Bertinus a Roma detulit,